Equus regis scytharū.

Equorū vita.

Quales equi eligendi.

ronæ mediocres superpositæ sint, hæc Colu. Subdit Pli. COITVS
 Equorū **NERVO AEQVINOCIO, &c.** Aristo. de histo. animalium sexto, de
 coitus. eorum coitu sic ait. Coeundi initium equis in vere, foemina quādiu viuit initur:
 nec tempus certum libidinem aufert. Columella, quo diximus loco: marem mino-
 rem trimo, nō esse idoneum admissuræ nonnullos putare tradit: foeminam bimā
 posse rectè concipere. Democritus adfirmat vt cum velimus mares progenerari,
 sinistrum testiculum a diffusarij lineo funiculo alligādū esse: cū foeminā, dextrū,
ADMISSURAE, admissura, rēpus a cactio ipsa, qua mariti gregum admit-
 tuntur ad coitū, causa foeturæ. **HIPPOMANES APPELLATVM, &c.**
 Hippo- Aristo. libro antelato: de hoc sic. Cum equa peperit, statim secūdas deuorat: atque
 manes. etiam quod pulli nascuntur fronti adheret Hippomanes dictum, magnitudine mi-
 nus carica parua: orbiculatum specie, latiusculum, nigrum. Huius etiam meminit
 Colu. quando ait. Libidinis extimulatus equa furijs, vnde etiam veneno inditum
CONSTAT IN LVSITANIA; &c. Colu. eo quo diximus
 libro de ijs sic agit. Cum sit notissimum etiam in sacro monte Hispaniæ, qui pros-
 currit in occidentem iuxta oceanum. frequenter equas sine coitu ventrem pertu-
 lisse, foetumque educasse, qui tamen inutilis est: quod triennio prius quam adole-
 scat, morte absumitur. Quæ etiam Vergilianis versibus confirmantur, ijs.
 , Ore omnes vere in zephyrūm stant rupibus altis
 , Exceptantque leues auras & sæpe sine villis
 , Coniugijs, vento grauide (mirabile dictu)
 , Saxa per & scopulos, & depressa conualles
 Disiugunt, &c.
 Iustinus non vento concipere equas refert, sed foecunditate, id dictum putat. In
 Lusitania inquit, libro. xliii. iuxta fluuium tagum equas vento concipere multi
 auctores prodiderunt: quæ fabulæ ex equarum foecunditate natae sunt, quæ tantæ
 in gallitia ac lusitania tam pernices sunt, vt non immerito veno concepti equi vis-
 deantur. **ASTVRCONES, &c.** Equi astur coneso ab Astucia ciuitate
 Astur = Hispaniæ, de quibus sic Martialis cecinit.
 concs. **Hic breuis ad numerum rapidum qui colligit vngues**
 , Venit ab armiferis gentibus astur equus, Syllius etiam.
 , His paruus sonipes, neque matris notus adidem
 , Aut in concusso glomerat vestigia dorso
 , Aut molli pacata celer trahit effeda colo.
Toluta = Hos etiam equos vocamus Tolutarios, quasi à volubilitate pedum: & tolutim,
 rum, quasi volubiliter qua vocis acceptance vius est Varro, quādo ait. Vt equus qui ad
 vehendum est natus, tantum traditur magistro, vt equis doceat tolutim incede-
 re, incessus huiusmodi Græcis dici solet *ἰπὸ δρόμος*, id est, endromos. Porro Pli.
 Hic equos tot morbis affici quot homines tradit: de quorum morbis. Colu. me-
 minit, item qui græce *κτασίητος*, id est, cteniatrī, id est, veterinarij ac mulomedici.
Centri- Hic non obseruit annotasse equos promptissimis stimulis, ijsque parentibus, dici
 nicos. Græcis Centrinicos: & Encentrides calcaria, Gregales equos phruadas, id est,
 Encen- *ἐγκέντριος*, domesticos verò *τροφίαιος*, id est, Trophias: item militares, prominētibus
 trides. oculis Exophthalmos: concauis cælophthalmos.

Afinus.

SINVM QVADRINGENTIS, &c. Varionis
 verba tertio rei rusti. hæc de asino sunt. Quod si ea ædi-
 ficia villæ non sunt, quæ asinum quem mihi quadraginta
 millibus emptum ostendebas, apud te non habent, metuo
 ne pro villa emam in ostre littore sejanas ædes. Hunc locū
 Budæus, nostræ ætatis peritissimus & compositissima do-
 ctrina præclarus, accuratè castigauit, libro secundo assis. Nā
 in vulgaribus Plinij codicibus quadringentis nummis le-
 gebatur: locum Budei adeat qui de ijs volet. Varro libro rei rusti, secundo de asino-
 rum tum probante, tum bonitate sic agit. Ego de asinis potissimum dicā: quod
 sum reatinus, vbi optimi & maximifunt, equi seminio, ego hic procurau pullos,
 & ipsis arcadibus vendidi aliquoties, igitur asinorum gregem, qui facere vult bo-
 num, primum videndum, vt mares ac foeminas bonas ætate sumat, omnibus pars-
 tib⁹ honestos, corpore amplo, seminio bono.

EX IIS LOCIS vnde optimi

exiūt, &c. Et subdit Plin. ANIMAL ipsum frigoris impatiens, &
 Aristo. de histo. animalium octauo, hoc etiam adfirmat, inquitens. Impatiens fri-
 goris maximè hoc animal est, quapropter Pontica & Scythica terra asinus caret.
 Et paulo post subnequit Plin.

NEG AEQVINOCTIO neruo, &c.

Solstitio profecto æstiuo asini coire solent. Solent autem tum mas, tum foemina,
 vt ait Aristo. sexto de histo. animalium, in mense tricesimo coire. Asina etiam anni-
 cula concipere potest, rei iicit semen à coitu, nisi interpelletur, quamobrem flatim
 post coitum verberant parit duodecimo mense, lac grauida habet, mense decimo
 à partu, die septimo asina iungitur. Et subdit Plin.

PARITVRA lucem

fugit, &c. Alludit ad Aristo. assertionem, libro antelato hæc narrantem: pa-
 rere ait, vel in conspectu hominis, vel in luce non vult, sed in tenebras quam partu-
 rit ducitur. Porro Varro secundo rei rusti. Asinas ante solstitium admitti tradit,
 vt eodem tempore alternis annis partant, duodecimo enim mense semen reddere
 conceptum testatur. Mares in operis remissione deteriores fieri, quod à Plinio hic
 annotatū est, quādo ait.

MARES IN REMISSIONE, &c. Cetero vbi le-

gitur, &c. NEC nisi spaciōse incubant, &c. Budæus non ita, sed hoc modo
 legit. NEC nisi spaciōsa laxitate incubitant, &c. Is etiam non ceter legendæ hæc
 duo verba aliās atteruntur, Palpebrarum pilos, Colu. rei rusti. sexto. Diuersos in
 auribus, aut palpebris pilos discoloris asinos reddere tradit: Pulli onagrorum apti
 cibus quibusdam fuerē, quare cecinit Martialis.

Dum tener est onager, solaque laliso matre

Pascitur, hoc infans, sed breue nomen habet.

Scribit Albertus, quod putarim. ridiculum, Onagros quinta decima die mensis
 Martij duodecies rudere in nocte, & duodecies in die æquinoctium iudicare, ea scri-
 psit, libro vigesimo secundo naturæ animalium.

CAPVT XLIIII.

Mula.

X ASINO, &c. Mula profecto, vt scriptum reliquit
 Colu. libro quo loco diximus, non solum ex equa & asino,
 sed ex asina & equo, itemque onagro & equa generatur.
 Quidam verò non dissimulandi auctores, vt M. Varro,
 & ante eum Dionysius, ac Mago, prodiderunt mularū fec-
 tus regionibus Aphricæ adeo non prodigiosos haberi, tā
 familiares sint incolis partus earum, quam sint nobis equas-
 rum, hæc Colu. & multa id genus, quæ legat si volet lector,

Subdit

Subdit Plin. EQVO ET ASINO GENITOS, &c. Qui ait Colu. ex equo & asina concepti generantur, quavis à patre nomen traxerint, quod hinni vocantur matri per omnia magis similes sint. EST (inquit Plin.) IN ANIMALIBVS, &c. Aristo. sexto de histo. animalium deis sic agit. In terra Syria super phœnicem mulæ & coeunt & pariunt omnes. Vita mulis ad annos multos iam quidem. vel octogesima in annum potuit agere, vt Athenis. Mulus coire incipit missis dentibus primis, sed septennis implere potest. ETIAM cum equa coniunctus, &c. Cæterò vbi Plin. ARCERTQVE vtrumque genus ab altero, &c. Sensus est, Narrant mulos ab equabus arceri, & eas ab illis, NISI infantia, &c. Et vt plus lucis ijs videamur intulisse nō obfuerit ad mouisse verba Colu. ad hæc multum facientia: is libro rei rust. v. i. ca. xxv. Igitur qualem descripsi a sellum, cum est à partu statim genitus, oportet matri statim subtrahi, & ignorant equæ subijci, eo optimè tenebris fallitur. Nam obscuro loco partu eius amoto, prædictus quasi ex ea aliter natus. Cui deinde decem diebus insueuit, equa semper postea destinenti præbet vbera. Sic nutritus admiffarius equas diligere condiscit, interdum etiam quavis materno lacte sit educatus, potest à tenero conuersatus equis, familiariter earum consuetudinem appetere, sed non oportet minorem, quam trinum admitti.

CAPVT XLV.

Boues,

V BVS INDICIS, &c. Magnitudine boues indicos cæteris præstare tradunt. Aristo. de histo. animalium tertio, Epiticos maximè laudat ob magnitudinem. Epirus ait, quã drupedes magnas gignit, excepto asino, sed boues præcipuè. Boues igitur egregia magnitudine sibi sunt, atque etiam oues Pyrrhicae, à Pyrrho rege ita cognominatæ, Et libro octauo, ait, ca. viii. Augētur iuuentæ amplius, cum plus tēporis expertes veneris degunt. Quamobrem Epiri incolæ: quas Pyrrhicas vocant, annis nouem intactas venere seruant, vt incrementum ampliter capiant, & setauras nuncupant. Has numero. xl. esse & proprias regis accepimus: nec posse viuere locis alijs, quãquã tentatum ab aliquibus est. Memirat bouum epiroticorum etiam Varro secundo rei rust. Transmarini, inquit, epirotici non solum meliores totius Græciæ, sed etiam Italiæ. Habētur equidem pecudes, vt ait Colu. pro regionis statu cœlique: gerūtque habitum corporis, & animi ingenium, & pili colorem. Aliæ formæ sunt asiaticis, aliæ gallicis, aliæ Epiroticis. AT (ait Plin.) ANNICVLAE AD, &c. Aristo. Bouem an niculam peperisse testatur libro de histo. animalium quinto, ca. xi. Et subdit Plin. TAVRI, &c. De coitu bouum sic agit Aristo. libro sexto histo. animalium, ca. xxi. Coire tum boues, tum foeminae anno ætatis primo peracto incipiunt, quo ad sit procreandi facultas, verum, quod magna parte fit, vel annicu li, vel octauum mensem nacti venerem adeunt, sed enim quod maximè confessum habemus, bimatu generant, ferunt vterum menses nouem, decimo pariūt pariunt singulos: raro geminos, quã diu viuunt & coire & parere solent. Viuunt magna ex parte foeminae annos quindecim: atque etiam maiores excisi: nonnullis etiam ad. xx. annos, atque etiam plures. Et subdit Plin. COITVS à delphinis, &c. Videtur alludere ad Varronis sententiã, quæ sic se habet, i. rei rust. Tum denique tauros in gregem redigo. Mas à an foemina sit concepta significat taurus descensu, cum inijt, si quidem si mas est, in partem dexteram abijt, si foemina, in

Setauræ

Tauri quando coeant.

sinisteram,

finisteriorem, cum hoc facio vos videritis, qui Aristo. legitis. Non minores oportet intrare bimas ut pariant trimæ, eo melius si qua trimæ. Maximè idoneum tempus ad concipiendū à delphini exortu vsque ad dies. xl. aut paulò plus, hæc Varro. Comparandos autem boues hæc forma suadet Colu. vi. rei rusti. Parandi sunt boues nouelli quadrati, grandibus membris, cornibus proceris ac nigrantibus, & robustis, fronte lata & crispâ, hirtis auribus oculis & labris nigris, naribus refimis, patulisque, ceruice longa & torosa, palaribus amplis, & penè ad genua promissis, pectore magno, armis vastis, capaci & tanquam implente vtero: lateribus porrectis, lumbis latis, dorso recto planoque: vel etiam subsidente, clunibus rotundis, cruribus compactis ac rectis, nec genibus improbis, vngulis magnis, caudis longissimis & setosis pilosisque, corpore denso breuique, colore rubeo vel fusco, tactu corporis mollissimo. Et subdit Plinius.

Quales eligendi boues.

DOMITURA BOVVM A TRIMATV, &c. Varro eo tempore castrandos censet. Castrare, inquit, nõ oportet ante bimatum. Columella quietiores aspergine meri tradit fieri.

QVADRPEDANTE, &c. Quadrupedare quatuor ingredi, di pedibus. Hac voce vsus Vergi. quando cecinit. Perfracta que quadrupedantū pectora pectoribus rumpunt.

HINC VICTIMAE OPTIMAE. (ait Plinius) &c. Antiquitus certè vituli taurique fiebant victimæ, alij enim facris aris, alij aratro. destinabantur: quare cecinit Homerus ille Mantuanus, tertio georgicon.

Quadrupedare.

, Et quos aut pecori maluit submittere habendo,

, At aris seruare sacris, aut scindere terra,

, Et campum horrentem fractis inuertere glebis.

Varro item secundo rei rusticæ, quando ait. De italicis, quos propter amplitudinẽ præstare dicunt, ad victimas faciunt, atque ad deorum seruant supplicia. Et subnectit Plinius.

QVAMOBREM VICTIMARVM, &c. Proditum est monumentis animal occisum primò à Martis filio Hyperbio, bouè à Prometheo, hinc enata dicitur victimarum superstitio, & suæ sacrificantibus dictæ leges. Vitulum probari dicunt, si suffraginis articulum cauda contingat breviorè, nõ solebat litari: hæc fuit gentilibus cæcitas. De taurorum certamine Strabo. xvi. libro. Alunt, inquit, tauros dedita opera ad certamina, sicut equos, qui victor est, ei præmium habet. Dignum scitū tauros punicea rubraque veste terreni efferrarique, quare Ouidius ait, xii. metamorphoseos,

, Haud secus exarsit quàm circo taurus aperto,

, Cum sua terribili petit irrita moenia cornu,

, Phoeniceas vestes elusâque vulnera sentit.

Hoc etiam videtur annotasse Iurisconsultus Vulpianus, digestis, de furtis. De boue qui locutus est meminit Valerius Maximus, libro primo de prodigijs.

Bosteretur rubra veste.

CAPVT XLVI.

OS IN AEGYPTO, &c. Huius bouis Lucan⁹, ita meminit. Et facer in cineres magni mactabitur apis. Diodorus item & Herodotus libro tertio, Strabo necnon xvi. geographiæ, his vrbis. Ibi bos Apis in septo quodã alitur, & ut diximus, apud eos pro deo habetur, albus frontem & quasdam paruas corporis partes, cætera verò nigret, quibus signis iudicant, qui sit ad successionem idoneus, alio vita functo, ante id septum aula quædã faciet, in qua est aliud

apis bos

septum matris eius, in hanc aulam nonnunquam Apis emittitur, præsertim ut peregrinis ostendatur: videtur enim per fenestram quandam in septo, & extra etiam si velint. Vbi verò paululum lasciuerit, rursus in propriam mensionem recipitur, hæc Strabo. Et subdit Plinius. **NODVS SVB LINGVA** quem Cantharus vocant, &c. Cantharus vulgari nota scarabeus dicitur, sed hic aliud est, quid enim sit patebit verbis Porphyrii attente animaduersis ex libro de carnium abstinentia. Scarabeus, inquit, aial rerum diuinarum indocti abominantur, quod Aegyptij summopere venerantur, animatam solis effigiem putantes. Lunæ præterea Taurum dedicarunt, quem Apin dicunt, nigrum præ cæteris, & signa solis atque lunæ habentem. Habet enim ex sole luna lumen, solis symbolum est coloris nigredo: nã & solis ardor reddit corpora nigriora, & qui sub lingua est scarabeus, lunæ verò coloris diuisio. Est item Cantharus signum in cælo, tribus stellis constans in aquario, Etymi huius vocabuli affatum Cæli lib. v. meminit. **LYMPHA**. furiosis, insanientibus, demoniacis, ut ita dicam, de quo alibi. De apio hoc boue sic refert etiam Pöpo, Mel. Apis, ait, populorum omnium in Aegypto numen est: bos niger, certis maculis insignis, & cauda linguæque dissimilis aliorum. Rarò nascitur, ne coitu pecoris (ut aiunt) sed diuinitus. De hoc boue etiam meminit Diodorus libro primo. Euseb. cap. i. se cundi præpa. Fit etiã de hoc in sacris literis mentio, ut liquet. ii li. libro Regum, resposita bouem, hunc etiam dedisse testatur Fauorinus in commentarijs Eudochique astrologi, cum esset in Aegypto bouem illum pallium linxisset, quo prodigio sacerdotem, eum virum clarum futurum, sed parum victurum, responderunt. Quod ostendit Diogenes hoc epigrammate.

- , Aboue cornuto propriam prædicere sortem
- , Eudoxum fama est quondam Memphitis in vrbe,
- , At quia sermonem vitulo natura negauit
- , Nil dixit, stolam lingens obliquus a parte.

CAPVT .XLVII. &c

MAGNA ET PECORI GRATIA, &c. Post maiores quadrupes ouium pecorum ratio tractanda est, quæ profectò pluris quàm alia facienda est, si ad magnitudinem utilitatis referas. Pecus enim id præcipuè nos contra frigorum violentiam protegit, corporibusque nostris, liberaliora præbet velamina. Præbet item victus ratione, hoc est caseum, lac, serum, quæ pluribus sunt loco alimentum ut Nomadibus, ac galactopotis, quorum est lacte nutrir.

Porrò quod Plinius ait de earum generatione, Aristoteles sexto de historia animalium, capite. xix. oues ternò aut quaternò coitu impleri, singulos parere aliquando binos aut ternos: vterum quinque mensibus ferre scriptum reliquit. Varro item secundo rei rusti. vterum quinque mensibus ferre testatur. Et subdit Plinius.

CORDOS VOCABANT, &c. Dicuntur, inquit Varro li. an telato agni cordi, qui post tempus nascuntur, & remanserunt in vuluis intimis, vocantur *χορδία* à quo chordi appellati &c. Subrumos autem Varro appellat agnos qui sub mamma sint. Quem autem sic eligendam suadet, quem oportet esse corpore amplo, quæ lana multa sit & mollis, villis altis & denso toto corpore, maxime circa ceruicem & collum: ventrem habeat pilosum. Et subdit Plinius.

FEROCIA EIVS COHIBETVR, &c. Columella septimo rei rusti. eadem adfirmat, his. Epicharmus autem Syracusanus, qui pecudum me dicinam

Cantat⁹
qui Sca-
rabeus.

Bos lo-
cuta.

Cordi
agni.

Oues li-
gende.

dicinam diligentissime conscripsit, adfirmat pugnacem arietem mltigari terebra secundum auriculas foratis cornibus, qua curuantur inflexu. Eius quadrupedis aetas ad prognerandum optima est trima: nec tamē in habilis vsque ad annos octo.

TONITRVS SOLITARIIS (ait Pli.) OVIBVS, &c.
Verba sunt Aristo. i x. de histo. anima. Si cum tonuerit (inquit) & aliqua relinquitur, quæ non cucurrerit, abortum, si est grauida, facit. A QVILONI (ait Pli.) ELATV. MARES, &c. Alludit ad Aristo. assensum, libro sexto de histo. anima. hæc inquitentis. Nam & aquæ faciunt, vt foemina, ac mares concipiuntur, ad hæc aquilonis flatu mares potius concipiuntur, autri, foemine. Vis tanta est aquilonis, vt vel ea quæ non nisi foeminas pariunt immutet ad proles masculæ procreationem, spectare ad aquilonem oportet, cum coeunt foeminae, quæ mane iniri solent, marem &c. QVIA. (ait Pli.) CUIVS COLO-
RIS, &c. Non certe solum ea est habenda ratio probandi arietis, si vellere cã dido vestiatur, sed etiam si palatum, atque lingua concolor lanæ est. si enim macula sub lingua nigra sit arietis, proles consequens nigra erit, ob id nos admonuit Verg.
Illum autem quamuis aries sit candidus ipse
Nigra subest vdo tantum cui lingua palato
Reijce, ne maculis infuscet vellera pullis
Nascentum &c.

Eadem Aristo. quo diximus libro testatur. Candidi, inquit, vel nigri efficiuntur foetus, si sub lingua arietis, venæ nigrae aut candidæ habentur, cuius enim coloris sunt venæ, eiusdem & vellus est. OVIUM (ait Pli.) SVMMADVO,
Hæc ab Columella datur diuisio, quando ait libro. vii. Ergo duo sunt genera ovi li pecoris, molle, & hirtum: deinde paulò post tectum subiungit. Tectum enim vocat, quod maiore lana est coopertum, quale est græcum pecus, & quale tarentinũ à Columel. dicitur, quando ait. Græcum pecus quod plerique tarentinum vocat, nisi cum domini præsentia vix expedit haberi. Siquidem & curam, & cibum, maior rem desiderat. Nam cum sit vniuersum genus lanigerum cæteris pecudibus mollius, tum ex omnibus tarentinum est molliissimum, quod nullam domini, aut magistrorum inertiam sustinet. TERTIVM (inquit Pli.) LOEVM MILESIAM, &c. In eam it pedibus sententiam Colum. Generis eximij milesias, calabras, appulasque nostri existimant, earumque optimas tarentinas: nunc Gallicæ habentur pretiosiores: earumque præcipuè alinatæ. Item quæ circa Parmam & Mutinam stabulantur macris campis. Color albus cum sit optimus, etiam est vtilissimus. Sunt etiam suapte natura prætio commendabiles, pullus & fuscus, quos præbent in Italia Polentia, in Betica corduba. Nec minus Asia rutilos quos vocant, hæc ille. Græci pecoris ait Pli. appellatur, hoc est lana tarentina vt interpretatur Columella.

Ouium
duo ge-
nera.

Oues
optimæ

CAPVT XLVIII.

ISPANIA, &c. Ad hæc quæ diximus paulò superius, hic perpendendum in quibusdam codicibus legi. Item. BETICA, VT CANVSIVM. Vetus quod nobis est exemplar, non canusium sed corduba habet, quod certè correspõdet Columellæ verbis inquitentis. Pullus atque fuscus quos præbent, Polentia in Italia, in Betica corduba. Nam Plinius dixit Canusia Rutili, quo fit vt suspicari subeat: frustra legi canusium, hoc tamen peri-

Vestium
genera.
Pexæ
vestes.
Pexatus.

tioribus censendum relinquo, nihil hic adfirmo, sed moneo candide,
 20 PEXIS ALIENA (inquit Plinius) VESTIBVS, &c. Pexas nonnulli vestes vocitant eas, quæ pectine contextæ sunt. Hinc pexati dicuntur, qui pexis vestibus induti sunt, quare Martialis ait.

, Pexatus pulchre rides mea Zoile semper.

Non tamen desunt qui vocent vestes pexas. Pilosis contrarias, hoc est rasas, quæ & lacides vocant. Lacides tamen laceras intelligo, ac dilabentes, quare Probus id pexum vocat, quod tonsum est. Scutulato textu, hoc est rotundo contextu, quare vestis scutulata ea dicitur, quæ quosdam orbis ac circulos habet. Fuerunt certe plura antiquis vestium genera, vocabant enim Chlænâ vestem eam, quæ tunicæ inspiciebatur, quam alij lanam vocant. Erat & tunica quæ dicebatur orthostadios, quæ utebantur antiqui non cincta. Heteromachalos, dicebatur seruitijs, amphimachalos liberis apta. Perinefa vocabatur indumeta, in quorû extremitatibus purpurea affuta circumcurreret. Othonem apud Homerum dicunt significare amiculum à lbu ex lana. Loricon quod græce est λωρικόν, id est loricon, nonnulli vocant vulgo mantellum. Vestem verò hyemalem, chimastrum, vel alexamenon, æstiuam verò theristrum & theristrion. Amphimachala dicuntur vtraque parte villosa. Exomidas Gellius atticarum noctium. vii. vestes vocat substrictas sine manticis.

Scutulata
vestis.
Chlænâ.
Orthostadios.
Heteromachalos.
Amphimachalos.
Perinefa.
Ocho.
Loricon.
Chimastrum.
Theristrum.
Amphimachala.
Exomidas.
Vndulata
vestis.
Cymaticis.

20 TUNICA (ait Plinius) LATI CLAVI, &c. Hoc est tunica senatoria. Vndulata, à vndarum circumflexu aut figura, putarim dici etiam hæc posse cymatitem. Varro de vita pa. A quibusdâ dicitur esse Fortunæ Virginis, ab eò quòd duabus vndulatis togis est opertum, perinde vt reges nostri vndulatas & prætextatas soliti sunt habere.

20 TOGA PURA, &c. Hoc nullo colore, nulla ve alia re addita huic. Plura enim erant togæ genera, vt toga prætexta, toga picta, toga regia: quæ erat auro & purpura contexta, qua reges utebantur, quæ à Lluio inter insignia triumphantis numeratur, purpurea ante dicta. Tunicæ item antiquitus phanotes, quæ translucebant dicebantur, tunica catasticte, notis ac figuris animalium contexta. Epizostris vestis crassa ex lana: aliæ item comicorum erant, aliæ satyricorû tragicorumque, quæ collibuit minimè hic suppingere. Soriculatam vestem vocant, quæ varijs conferta sit coloribus, qualis etiam vermiculata à quibusdâ dicitur. Toga verò papauerata à papaueris colore, id est candido, quæ spissa dicebatur. De Trabeis dicemus libro sequenti, pictas vestes &c. Homerus de purpureis meminisse videtur, vbi ait ἰθὺς καλὰ πορφύρα. 20 B A B Y L O N N O M E N I M P O S V I T, &c. Fuit Babylon luxus omnis quondam plena, quo fit vt à beato Hieronymo diceretur purpurata meretrix. Nâ in quadam epistola vocat se colonum purpuratâ meretricis. Mores certe huic fuerunt corruptissimî, & luxu omni scatentes, voluptatibusque dedita fuisse hæc dicitur: quod Lucretius videtur significasse, quando ait.

, Adde, quòd alterius sub nutu degitur ætas,

, Labitur interea res, & babilonia fiunt.

, Languent officia, atque agrotat fama vacillans.

Hinc fit vt Babylon imposerit nomen stragulis, quæ Babylonica dicuntur, sicuti triclinaria babylonica, id est tapetia, vt sic dixero, quæ peristromata et stromata. Polymita à multiplici filo, πολυμίτη, id est, mitos, filum vocant, quare quæ multis licijs constat, polymita dicimus, sicut quæ vno licio monomita, dimita quæ duobus, trimita quæ tribus. Hinc polymitarium opus, quod alij plumatile, & polymitaria ars, qua textores vtuntur. Et subdit plinius.

Peristromata.

Polymita
vestis.

TRICLINARIA BABYLONICA SEXTERTIUM
 VM LXXX. &c. Budæus aliter legit, hoc modo, Metellus Scipio
 triclinaria Babylonica sestertium octingentis millibus varnisse, iam tunc po-
 nit in Capitonis criminibus; quæ Neroni principi quadringentes sestertium
 nuper steter, vt sensus esse possit is, vt Metellus Scipio Capitonem accusauerit, &
 ei obiecerit, quòd triclinia restapetas, quibus triclinaria vel sternerbantur, vel obtē
 debantur, viginti millibus aureorum nostrorum parare ausus sit, quæ tamen postea
 Nero decies centenis millibus parauisset, ad ornatum domus aureæ. Capitonis Cos-
 futiani meminit Tacitus libro. xvi. Crimina (inquit) obliterrari non sinebat Capi-
 to costutianus: præter animam ad flagitia præcipitem, inimicus Thrasea: quòd au-
 thoritate eius concidisset. De hoc tamen Capitone hic intelligi non posse tradit
 Budæus: fuit tamen & alter Capito Fonteius, cuius meminit Horatius primo ser-
 monum. Fuit præterea Capito Attæius, cuius meminit Gellius attæiarum noctium
 secundo, cap. xxiii. Nam Capito Attæius cœnas profusas taxare visus, ac de eas-
 rum taxatione differuisse. Et vt hoc pateat legentium aunibus, adiciã verba Gel-
 lij quo diximus loco. Etiam dicit Capito Attæius dictum, diui ne Augusti, an Ti-
 berij Cæsaris non satis com memini, quo edicto per dierum varias solennitates, à
 trecentis sestertijs, ad usque duo milia sumptus conarum propagatus est, vt hic sal-
 tem finibus luxuriæ efferuescentis æstus coerceretur, hæc Gellius, ex cuius verbis
 consicio Capitonem cum fuisse, de quo Plinius agit hic. Hoc tamen non pro reces-
 pto dare ausim, quare censendum relinquo legentium arbitrio. Si tamen hæc ad
 stomachum facere videntur, eo vtantur lectores, sin minus, respuant. Porro vbi
 legitur. VIDIMVS IAM ET VIVENTIUM VEL-
 LERA, &c. Hic certè locus quantum ingenij nostri perexiguas vires torse-
 rit, non facile dixerim. Nam mihi varios codices Plinianos voluèti, & eos absimj-
 lis lectiois lectitanti, oportuit attentius id quod sum nactus ex eplarvetustissimū
 manu que exaratum me reuoluisset: compen autem permultos codices habentis:
 Mandatum vellera, &c. Alios viuētium, & cum id quod penes me est exemplar
 haberet, bidentium, non viuētium hæsitabam, lectio vtra videretur potior. In eo
 enim nostro codice antiquo non legitur vidimus, sed legimus: nō labris, vt passim
 legitur, se datis. Hoc extremū posse legi, non difficillimè persuadebat lectio, sed
 potius verbum, bidentū, quando Budæi annotamenta me admonuissent legendū
 esse viuētium. Verū veteris codicis nostri fidem defendere moliebar, & meū
 repetebam, potuisset ne alludere Plinius ad bidentes victimas, puta aut oues, aut a-
 rietes, quarum vellera interdum purpureo, aureo uel colore conuiferentur, & eas ef-
 se augurij lati. Vt enim hæc, nescio dixerim friuola, hæsitarem persuadebat Ver-
 gilij carmen hoc.
 Ipse sed in pratærarum iam suarum rubenti
 Murice, iam croceo mutauit vellera luto.
 Porro memineram me legisse apud Macrobiū saturnaliorum tertio, capite sex-
 to, purpureo aureoque colore oues ac arietes fuisse aspersas. De ariete induto in-
 solito colore sic agit Macrobius, quo diximus loco. Traditur autem in libro
 Hetruscorum, si hoc animal insolito colore fuerit indutum, portendi imperatori
 rerum, omnium felicitatem. Est insuper liber Tarquinij transcriptus ex ostentario
 Tusco, ibi reperitur purpureo aureo uel colore ouis aries uel si aspergeretur, principij
 ordinis, & generis summa cum felicitate largitatem auget, genus progeniemque
 propagat, in claritate lætioremque efficit, hæc Macrobius. Ob cuius lectionem pu-
 tabam vetus id quod mihi est exemplar, bene habere hoc modo. LEGI-
 MVS IAM & bidentium vellera purpura, cocco, conchilio, sex qui pedibus la-